<sup>6</sup> Cf. *ibid. ad argumenta*, p. 89.

<sup>7</sup> “Absolute igitur dicendum quod voluntatis actionem necessario praecedit cognitio intellectus, sine qua praevia nihil potest velle, unde in amentibus in quibus est corruptio-intellectus, nullus est appetitus voluntatis, sed solum sensibilis brutalis.” *Ibid. quaestio 15*, p. 93.

<sup>8</sup> *Ibid.* p. 94: “Utrum propositis ab intellectu maiori bono et minori, possit voluntas eligere minus bonum.”

<sup>9</sup> Concerning the problems of translating “liberum arbitrium” cf. KOROLEC 1982, 630.

is necessarily connected with the final end of man, and thus a kind of *liberum arbitrium* is in effect.<sup>10</sup>

This view concerning *liberum arbitrium* does not satisfy Henry. He maintains that this kind of freedom of decision or of human will would not be essentially different from the freedom expressed by the desires of animals.<sup>11</sup>

According to Henry, a choice is constituted by the “proposal of two eligible things *ex parte intellectus*” and of the “preference of one of them *ex parte voluntatis*”. If the will freely prefers the one which intellect has proposed as the better alternative, the choice is virtuous, but — as Henry emphasizes — the will does not need to prefer this.<sup>12</sup> Intellect in itself does not have any freedom. Henry states that, strictly expressed, we

---

<sup>10</sup> Cf. *ibid.* q. 16, p. 98: “Quidam enim opinantur quod, quia in homine iudicium istud circa particularia operanda non est ex naturali instinctu sicut in brutis, sed ex collatione quadam quae potest in diversa ferri, quod ideo homo dicitur agere libera voluntate quia potest in illa diversa secundum rationis determinationem inclinari, quamquam voluntas ipsa non possit se divertere ab eo quod intellectu et ratione iudicatum est. Ut sic naturam liberi arbitrii consideremus ex electione includente liberum discursum rationis...” — Also cf. *ibid.*, p. 99–100: “Ita quod solum pro tanto homo dicatur esse liberi arbitrii, quia motus voluntatis non est ex pura naturali inclinatione sicut est motus formarum naturalium, et quia iudicium rationis in ipso non est ex naturali instinctu, ut sic voluntas feratur cum impetu in aliquod particulare bonum statim apprehensum, sed expectat iudicium rationis, quae consiliando libero iudicio potest in diversa et contraria ferri. Circa contingentia enim in quibus cadit consiliatio, ratio habet viam ad opposita, et omnia operabilia particularia contingentia quaedam sunt.” — Cf. *ibid.*, p. 100: “Et sicut contingentes propositiones non habentes necessariam connexionem ad prima principia ut ad earum destructionem sequatur destructio principiorum, potest intellectus negare nec de necessitate eis assentit, similiter nec conclusionibus post principia quousque connexionem earum ad principia cognoscat, sic voluntas particularia operabilia quae non habent necessariam connexionem ad ultimum finem, quia sine illis potest aliquis ipsum obtinere, similiter et illa quae habent ad illum connexionem necessariam, sine quibus finis haberi non potest, non de necessitate vult, priusquam iudicio rationis constet, sive vero sive erroneo, quia sine illis finis haberi non possit.”

<sup>11</sup> Cf. *ibid.* p. 103: “...patet plane quod si ita est ut dicit illa opinio, nihil plus libertatis est in voluntate humana distincta contra intellectum quam in appetitu brutali. Ille enim diversa potest appetere secundum quod sensus diversa delectabilia potest proponere, et voluntas similiter secundum quod ratio potest diversa appetenda iudicare.”

<sup>12</sup> Cf. *ibid.* p. 104: “Est igitur sciendum quod ad actum electionis concurrunt, ex parte intellectus scilicet, duo eligibilia proponere, ex parte voluntatis, alterum alteri praeferre, et si virtuosa sit illa electio, illud praeferre libere quod per consilium rationis iudicatum est esse melius. Non autem quod simpliciter oporteat illud praeferre, quod tamen illi dicunt.”

must say that freedom of choice is in will and no way is it in intellect. If intellect seems to have some ability to investigate different objects, this freedom has its roots in the will, which in turn moves intellect.<sup>13</sup> Freedom of will does not derive from intellect but rather from the will itself.<sup>14</sup> The will is able to choose, from two alternatives, the “minor good”. However, will is incapable of choosing anything *sub ratione mali*, and thus a choice of a bad alternative is always performed “*sub ratione boni*”.<sup>15</sup>

The choices of will are not predetermined by intellect. Will itself is the “cause” of its choices.<sup>16</sup> It is the “first mover” in the making of decisions.<sup>17</sup> The will is able to prefer that alternative which intellect has judged to be the second best alternative.<sup>18</sup>

In *question 17*, Henry discusses the question of “whether the disorder of intellect is the cause of the disorder of will or on the contrary.”<sup>19</sup> Henry comes to the conclusion that the ultimate cause of the disorder of intellect as well as the disorder of the will that follows intellect is the dis-

<sup>13</sup> Cf. *ibid.*, p. 107–108: “Unde si proprie et stricte volumus loqui de electionis libertate, ipsa in sola voluntate est et nullo modo in ratione, nisi quatenus libere movetur ad diversa investiganda, a voluntate. Ratio enim cognitiva inquantum huiusmodi, libera non est.”

<sup>14</sup> *Ibid.*, p. 108: “Nullo ergo modo voluntas principium libertatis a ratione habet sed a se ipsa primo, et sic electio libera.”

<sup>15</sup> *Ibid.*, p. 110: “Et ex tali principio defectivo potest, malo et bono proposito, praeeligere malum, sub ratione tamen alicuius apparentis boni (quia nihil omnino potest eligere, sive bona sive mala electione, neque omnino velle, nisi sub ratione alicuius boni), et maiori bono et minori proposito, praeeligere minus bonum, et aequalibus bonis propositis alterum praeferre eo modo quo in exemplo *Augustini* duorum aequaliter dispositorum unus potest idem eis propositum eligere, alter vero respuere.”